

Motion till riksdagen

1989/90:Kr324

av Per Gahrton m.fl. (mp)

Åtgärder för att skydda å, ä och ö

Den lingvistiska och ortografiska farsot som tog sin början med hedervärda Skanska Cements mångmiljonkrävande namnbyte till det öronbesmutsande och landskapskränkande skvaderordet "skanska", tycks fortskrida med förskräckande hastighet. Inte nog med att Götabanken kallar sig "gota"-d:o. Nu har också Svenska Fläktfabriken gått i gömsle bakom monsterordet (obs – ej pseudonym för "mönsterordet") "flakt".

Inte nog med att företeelsen utgör en ynkelig ryggrökning för en supermakts språkdominans. Den underminerar känslan för svenskt språk. Varför skall skolbarn bry sig om stavning om storföretag inte gör det? Varför skulle inte studenter kunna strunta i ringar och prickar om direktörer gör det?

Små folk som slår vakt om sina språk bör inte rulla tummarna inför slika företeelser. Islänningarna skulle absolut inte göra det.

Vad gör regeringen? Vad gör utbildningsministern?

Tänk om politikerna i landets sydligaste landskap rycks med av stavningsnonchalansen och börjar kalla provinsen Skane? Skall huvudstaden förklaras belägen mellan Ostern och Malaren i "internationalismens" intresse? Har dessa storföretags namnbyten varit föremål för samma beslutsprocess som gäller när vanligt folk skall hitta på nya familjenamn?

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att ringar bör behållas över å:n och prickar över ö:n och ä:n i svenska språket också i fortsättningen.

2. att riksdagen hos regeringen begär förslag till sådan ändring av bestämmelserna om firmanamn i aktiebolagslagen m. fl. lagar som rör juridiska personer att i firmanamn inte får användas bokstäverna a eller o, då det uppenbarligen är fråga om ändrad stavning av ett vanligt svenskt ord som innehåller å, ä eller ö.

3. att riksdagen hos regeringen begär förslag till sådan ändring i varumärkeslagen och andra lagar som gäller produktidentifikation att i varumärke eller annat särskilt kännetecken för produkt som har sitt ursprung i Sverige och som marknadsförs här inte får användas bok-

stäverna a eller o, då det uppenbarligen är fråga om ändrad stavning
av ett vanligt svenskt ord som innehåller å, ä eller ö.

Mot. 1989/90
Kr324

Stockholm den 25 januari 1990

Per Gahrton (mp)

Elisabet Franzén (mp)

Kjell Dahlström (mp)

Eva Goës (mp)

Claes Roxbergh (mp)